Os frigidum & siccum 46.4

P

Plato peritus methodi demonstrandi 27.27

*Pronuntiata duobus instrumentis proban-
tur* 9.24

Q

Qualitates in elementis sunt excellentes
47.20

Qualitas quid 48.24

Qualitates primae uniuersam substantiam pos-

I N D E X.

Sunt transmutare 51.24
Qualitas nulla absque substantia inueniri potest 52.19
Qualitates defuncto animali abeunt, & ad propriam naturam redeunt 54.17
Quomodo aliquid sit elementum 27.22

Scientia naturalis quid considerat 31.26
 Sensus quarum rerum sit fons & radix 19.15

T

Tetrabarmacum ex cera, resina, piceq; & adipe componi 34.8

V

Vacuum quid secundum Democritum 65

Indicis Finis.

GALENI DE

ELEMENTIS EX HIP-

POCRATIS SENTENTIA,

Liber primus, Victore

Trincauelio in-

10 terprete.

Quae in primo de elementis libro
habentur.

Quid sit elementum.

15 Quae sit recta inueniendorum elementorum methodus.

Ex Hippocratis demonstratione contra veteres,

quod unum non sit hominis elementum, Gale-

20 nus plura antiquorum placita destruit, quae

principijs tum artis medicae, tum etiam natu-

20 ralis scientiae repugnant.

Corpus sensibile ex insensibilibus, & impatibilibus

non constare elementis.

Homini elementa impatibilia summa, & sensilia

esse non posse.

25 Quatuor esse in vniuersum prima rerum om-

nium elementa, nempe ignem, aërem, aquam,

30 & terram. Atque horum corporum quatuor

primas qualitates esse principia, elementa

autem non dici.

QUVM elementum minima
 sit rei particula cuiuscūque
 fuerit elementum, nec id-
 ipsum déinde quod sensui
 videtur, sit etiam reuera mi-
 nimum, siquidem multa vel præ tenuitate
 sensum effugiunt: manifestò sanè liquet,
 sensum eorum minimè fore iudicem, quæ
 vera & ex ipsa natura sunt rei vniuscuiusq;
 elementa. Nam si eruginem, cadmiã, spu-
 mam argenti, & misy, vnà omnia optimè
 trita in puluerem redegeris, & mox sensui
 discernenda commiseris: tibi profectò ea
 vniuersa vnum esse videbūtur. Nec modò
 hæc quatuor, verùm & alia longè etiã plu-
 ra, si eadem tamè ratione omnia inuicem
 commisceas: tibi vnum esse videbuntur
 quantumlibet vnum minimè sint. Quam
 ob rem & Hippocrates quum eiusmodi
 humanæ naturæ elementa consideranda
 instituisset, neglectis his quæ prima sensus
 iudicio simplicissimaque habètur: illa sta-
 tim, quæ verè & secundum naturam ta-
 lia sunt, inuestiganda proposuit, quippe
 quum ea (vt alibi à nobis monstratum est)
 curandis morbis nihilominus vsui sint,
 quàm hæc quæ sensu huiuscemodi appa-
 rent. Itaque concesserit fortassè quispiam,
 hæc sensilia videri elementa, existere ve-
 rò,

rō, nō item. Neq; enim si quippiam visum
 fuerit prima rei cuiusvis simplicissimaq;
 particula: illud statim est etiā verū elemē-
 tum, sed quod ex ipsa rerū natura habet vt
 5 tale sit. Quoniā si id statuerimus vel natu-
 ra esse elementum, quod cuiusq; rei mini-
 ma videatur, atq; simplicissima particula:
 alia nimirū aquilæ & lyncei, aut si quis ho-
 mo sit, alterūmve quodpiam animal, quod
 10 visus acumine maximè præstet: & alia nobis,
 ipsis videbuntur elemēta. Ne igitur sic
 agamus, sed ea inquiramus (quot iescūque
 naturæ, aut humanæ, aut cuiusvis alterius
 rei exactā sciētīā assequi voluerimus) quæ
 15 natura prima & simplicissima sunt, quæq;
 in alia nō ampliùs dissolui possint. At quæ-
 nā erit via illa, qua hæc ex ratione possint
 inueniri? Nulla, vt quidē mea fert sentētia,
 præter eā quæ ab Hippo. est instituta, nepe
 20 vt primūm sit disquirendū, an elementum
 vnū quippiā specie sit, vel plura potius, va-
 ria; & sibi inuicē dissimila. Quod si nou
 esse vnū, sed multa, variaq; & dissimilia vi-
 sum fuerit: quærendum erit secundo loco,
 25 quot illa sint, & quæ, & qualia, & quā tādē
 inter se habeant cōmunionem. Quod igi-
 tur primum id elementum ex quo tū no-
 strum, tum aliorū omnium corpora con-
 stant, nequaquam sit vnum: ex his mōstrat

Hippocrates & melius forsità sit illius di-
 sionem primū ascribere, ac ita mox illam
 exponere. Ego autē statuo, quod si homo
 esset vnū, neutiquam doleret: neq; enim
 si vnū foret, esset ex quo doleret. Præstan-
 tissimè pariter (mea quidē sentētia) ac bre-
 uissimè vniuersæ suæ demōstrationis mo-
 mentū exposuit, qua monstrādū erat fieri
 nō posse, vt elementum sit specie & pote-
 state vnū. Jam enim satis patet. esse extre-
 mæ cuiusdā absurditatis, & hominis præ-
 terea qui nullā rerū euentiū rationē ha-
 beat, statuere ens esse numero vnū, vt ta-
 mē inueniri facile possint aliqui, qui affir-
 ment, omnia potestate ac specie esse vnū, 15
 quēadmodū Epicurus & Democritus indi-
 uidua ea corpora, quæ atomos appellāt. In
 quo itē ordine reponēdi sunt illi, qui mini-
 ma quædā & incōpacta & impartibilia in-
 troducūt elemēta. Itaq; aduersus hos oēs, 20
 Hippocra. cōmuni opposita ratiōe, demō-
 strat elemētū non esse vnū: vnum in quā,
 tum forma, tū potestate, alioqui enim eo-
 rū ne meminisse quidē voluit, qui omnia
 etiam numero esse vnum autumant, quod 25
 id videatur hominis esse omnino stupidi.
 Perpendamus ergo rectēne ille ratiocina-
 tus sit, atque vnum meritò illis cōtradicat,
 qui asserunt elementa esse vnū natura, vt
 illis

illis deinde liceat id, vel atomū appellare,
 vel minimum, vel (vt græcè aiunt) ἀναμικτόν,
 quasi incōpactū dixeris, vel impartibile vel
 quod tandē ipsis magis gratū fuerit. Quo-
 5 niā si illud quod his omnibus sectis in vni-
 uersum commune est euesterimus: nō erit
 amplius nobis opus particulatim eorū dif-
 ferētias persequi. Nempe subiicitur ab his
 omnibus primum elementum vsque adeò
 10 esse omni penitus qualitate vacuū: vt nul-
 lā vel albedinē innatā habeat, vel nigredi-
 nem vel aliū quempiam colorem, non dul-
 cedinem, non amaritudinem, sed neq; calo-
 rem, neq; frigus, & tādē vt cuiusuis alteri-
 15 us qualitatis sit omnino expers. Lege enim
 dicebat Democritus, color est, lege ama-
 rum, lege dulce, atomus verò & vacuū ve-
 rè est, ipse ἴνις dixit. Credidit enim ille
 sensiles qualitates ex indiuiduorum illo-
 20 rum corpusculorum cōuentu per solam ad
 nos, qui sentimus, collationem gigni: ipsa
 verò natura nihil esse album, aut nigrum,
 flauum, aut rubrum, amarum, aut dulce.
 Quippe hoc illi lege seu νόμος, vt ipse græ-
 25 cè inquit, significabat, ex nostra nimirum
 existimatione, non ex ipsa rerum natura,
 ita etiam illi ἴνις nomē ab ἴνις deductum
 est, quod verū significat, vt vniuersū sermo-
 nis illius is sensus sit, Arbitramur quidem

nos homines quippiam esse album, vel ni-
 grum, vel dulce, vel amarum & quæcūque
 alia huiusce generis sunt. Sed re vera om-
 nia vnū sunt & nihil: nā & ille hoc loqui-
 tur modo, qui atomos vnū appellat, vacuū
 autem nihil. Itaq; atomi omnes, quæ exi-
 gua quædam corpuscula sunt, omni pror-
 ius qualitate vacant. Vacuū verò spatium
 quoddam est, in quo ea omnia corpuscula
 sursum atq; deorsum agitata, perpetua mo-
 tione, quandoq; simul secundum aliquem
 modum complicantur, nonnunquam mu-
 tua inter sese collisione resiliunt: quò fit
 postea vt ex huiusmodi eorum conuentu,
 & mutæ concreciones fiant, atq; iterum
 secretiones, vnde voluit ipse, cum aliorum
 omnium, tum nostrū quoque ipsorū co-
 agmentari corpora, atq; eorum cum affe-
 ctus tum sensus. Statuūt autem prima hæc
 corpora impatibilia esse. Sed nonnulli de-
 inde ex ipsis, vt Epicurei, ea præ duritie in-
 fringi non posse autumant, alii, qui magis
 Leucippo addicti sunt, in exilitatem refe-
 runt, quòd nullam admittāt sectionē. Ne-
 gāt præterea quoquo modo ea posse qua-
 piam ex his alteratiōibus alterari, quas ta-
 men cæteri ferè omnes fatētur, vel ab ipsis
 sensibus edocti. Quippe qui nolint eorum
 quicquā calēfieri aut refrigerari, pariterq;

nec humectari vel siccati, atque adeò longè etiã minùs nigrescere, aut albescere: vt tandem cõtendant nullam prorsùs ex vllã mutatione qualitatem suscipere posse. In-
 5 rē ergo illis cõtrarius est Hippocrates, dũ ait: Nunquam hominem doliturum, si hæc esset illius natura. Quum mehercule neces-
 se sit, vt id quod doleat, duabus hīs prædi-
 tum sit facultatibus, porrò vt sit cùm sen-
 10 sus, tũ alterationis capax. Quia si ab omni penitus sit alteratione alienum eundem omninò statum, quem à principio sortitum est, perpetuò seruabit: at eundem id quod dolet minimè seruat. Quòd si trãsmo-
 15 tetur etiam, in quem tamen modum lapides & ligna, quæ quidem, & calefiunt, & refrigerantur, & scindũtur, sed nulla sit illis innata vis sentiendi: nihil propterea magis affectiones, si quæ in eo gignantur, sen-
 20 tire poterit, quàm lapides sentiant. Quum igitur vtrunque horum in illis istorum elementis desideretur (nam neque eam naturam consecuta sint eiusmodi indiuidua corpuscula, vt vel alterari, vel sentire pos-
 25 sint) si ex his atomis, vel quapiam alia simili ac vniformi natura essemus concreti, non vtique doleremus, dolemus autem. Quare iam manifestum est, quòd nequam sumus ex vlla simplici vniformique
 sub

substantia constituti. Hæc est huiusce ra-
 tionis summa, quæ ut est admodum his qui
 in logica disciplina exercitati sunt, aperta:
 ita propositum etiã hoc ferè modo conclu-
 dit. Sed quoniã ii qui talia introducunt ele-
 menta, non modò sunt disciplinæ differē-
 di rudes, & prætereà contentiosi, verùm &
 sibi malo fore existimant, si vel in melius
 sententiã mutauerint: cõmunem hanc ra-
 tionem particularibus aliquibus exẽplis il-
 lis exponamus. Nimirum si quis cutem acu
 tenuissimã pungat, dolebit animal, acus ve-
 rò vel vnam tantum attinget atomum, vel
 duas, vel etiã plures. Sed ponamus primũ
 vnam tetigisse, at nulla atomus est pene-
 trabilis, sensus ve capax, non igitur ab acu
 quicquam patietur, neque etiã si patefe-
 tur: illatam noxam propterea sentiret.
 Quũ enim ex his duobus imprimis proue-
 niat, ut aliquid doleat, nẽpe, ut quod pati-
 bile est patiatur, atque ut impressas affe-
 ctiones persentiat, vtriusque verò istorum
 sint atomi expertes: profectò si acus vnam
 tantum atomum pupugerit, nequaquã ani-
 mal dolebit. Fingamus ergo non amplius
 vnam, sed duas tetigisse. Atqui statim illa
 eadem quæ nuper de vna, de duabus etiã
 poterimus pronũtiare. Nam si earum neu-
 tra ex acu fuerit vulnerata, aut si etiã
 vul

vulneretur, & nulla alioquin illis vulnus id
 sentiēdi vis inſit, is qui pūgitur omni pror-
 sus ſenſu, atque dolore carebit. Quemad-
 modum enim nihil habet acus cur magis
 5 ſentiatur, quum duobus impingitur oſſi-
 bus, aut duabus cartilaginibus, aut toti-
 dem etiam vel capillis: vel quibusque aliis
 particulis ſenſu vacuis, duo ſi quidē capil-
 li æquē ſenſu carent, ac vnus: ita etiam (re
 10 equidem arbitror) nihilō magis acus, quæ
 duobus illis indiuiduis corpusculis inſigi-
 tur, ſiue alterum quidem ipſorum ſit ſenſu
 præditum: vllum excitabit dolorem. Ea-
 dem verò ſequentur incommoda, ſi tria di-
 15 xerimus, vel quatuor tetigiſſe, quippè quia
 nullam maiorem operam ad patiendi, vel
 ſentiendi rationem hæc conferre poſſunt,
 quàm totidem calculi, vel lapides, vel villis
 quum fieri nequeat, vt ſi quid ex impatibi-
 20 libus & ſenſus expertibus cōponatur: ſen-
 ſus particeps patibileque tandē euadat, mi-
 rum etenim eſſet, ſi totum & pati, & ſenti-
 re poſſet, cuius tamen pars nulla aut ſenti-
 ret, aut pateretur. Quum enim duo ſint in-
 25 ſtrumēta quibus huiusmodi pronūtiata
 inuenienda ſunt, experiētia, inquā & ratio:
 neutrū horū vnquam ita illis inſeruiet, vt
 aliquid ſint reperturi cōeretum ex his, quæ
 pariter impatibilia & ſine ſenſu ſunt: quod
 ipſum

ipsum deinde patibile sit, atq; sensus parti-
 ceps. Porro si multos adamantes, aut alia
 quæuis corpora minus etiam ad patiendum
 idonea in aceruum coacta ferire volueris:
 nunquam sanè vel aceruo ex his cõstituto
 plagam infliges, aut illatã ille sentiet, nẽ-
 pè nec perpetuis etiã seculis tale quippiam
 poterit vnquam experiẽtia reperiri. Atqui
 ostendimus paulò antea quòd ratio quo-
 que huic sententiã minimè consentiat. Iam
 enim quis non admiretur si caro, dum pũ-
 gitur, dolet, cuius tamen nulla vel minima
 particula, aut perforatur, aut dolet? vel quæ
 vnquã ratio reperietur, quæ hoc admittat?
 Imò hoc equidẽ affirmauerim, quòd quã-
 tumlibet illæ omnes a tomi insitum habe-
 rent sensum, sed essent impatibiles atque
 impenetrabiles, ita, vt tantũmodo ex mu-
 tuo earum cõplexu caro gigneretur: nihil
 propterea magis impactam acum sentiret.
 Vt enim si duos digitos simul iũgas, qui ta-
 mē sentiendi facultate pollēt, ac mox eos-
 dem disiungas, id absque vllò prorsus do-
 lore feceris: ita etiam (vt arbitror) si acus
 atomos dissoluat aut dinellat, modò ex il-
 lis nullam vulneret, nullum vnquã in ani-
 mante dolorem excitabit. Vel illi nobis
 hoc ostendant, quando ex mutua solum-
 modò aliquorum sentientium corporum

commissiōe, ac eorūdem deinde separa-
 tione vllus vnquā subsequatur dolor: nun-
 quam profectò tale quippiā poterūt osten-
 dere, si, quæ euidētia sunt, sequi voluerint,
 7 atque etiā si rationē: nihil sanè offendent,
 quod hoc ipso minus fieri posse videatur.
 Quum igitur tum ratio, tum experientia
 testetur, quòd quantūlibet atomis sensum
 concesserimus, eorum tamen separatio sit
 10 absq; dolore futura: qui fieri, quæso, pote-
 rit, vt si eas prætereà sensu orbatas pona-
 mus, dolere possint? Necessè enim est, vt
 pauldantè testati sumus, duo hæc simul cõ-
 currere, vt aliquid doleat, alteratio, inquā,
 15 & sensus, vtroq; autem carent atomi. Ra-
 tioni igitur consonū est, vt quāuis eorum
 alterum atomis concesseris: adhuc tamen
 eas indolentiā seruare. Etenim si eas impa-
 tibiles quidē, sed sensus participes ponas:
 20 nequaquam dolebunt: proptereà quia non
 patiētur. Quòd si pati etiam, verūm ita, vt
 sensus sint expertes: minimè dolebūt, quū
 minimè sentiant: quū opus sit, vt iam dixi-
 mus, corpus, quod doliturū sit, pati, atque
 25 affectionē persentire. Quare fieri nequit,
 vt corpus facultate sentiēdi præditum, ex
 elementis ortum habeat, quæ pariter im-
 patibilia, sensusq; expertia sint, sed neque
 30 impatilibus quidē, verūm sensu prædi-

tis. Nam neq; hoc esse in dolore vnquam
 poterit, quum non patiatur, erit enim for-
 sitan potestate sentiens, sed actu nūquam.
 Quemadmodum sanè, & nostrum corpus
 videmus, quod quantumlibet manifestò
 etiam vim habeat sentiendi, attamen mi-
 nimè sentit, nisi ab aliquo prius patiatur.
 Vnde, & ex hac eadem ratione clarè eo-
 rum sententia euertitur, qui inter elemēta
 homœomerias (quasi similaritates dicas) 10
 introducūt. Quauis enim in his ipsorum
 elementis aliqua sint quæ vim sentiēdi ha-
 beant: tamen quū prorsus sint impatibilia:
 nescio quo modo sentiet corpus quātum-
 libet sensu præditum sit, quod semper futu- 15
 ram est extra omnem patiendi occasionē.
 Reliquum igitur erit, vt sentiēs corpus, vel
 ex his sit quæ pariter vim habeant sentien-
 di & patiēdi, vel ex his quæ pati quidē pos-
 sint, sed nullū deinde sensum habeāt. Nos 20
 autem mox perpendemus vtrum horum
 verum sit. Porro apertè iam monstraui-
 mus, quòd nequeat corpus vllum vi sensi-
 trice donatum, ex elementis gigni simul
 impatilibus, & sensu carentibus, vel sen- 25
 su quidē præditis, verum impatilibus.
 Habent hoc nimirum ambæ hæ sectæ
 commune, quòd elementa impatibilia sta-
 tuunt. Quòd si elementum non potest esse
 imp.

Impatibile: non erit etiam specie vnū, nam
 neque longiori egemus demōstratione ad
 ostendendū, vnum esse impatibile, quippe
 quia quotiescunque vnum fuerit elemen-
 tum: nihil prætereā reliquum erit in quod
 transmutari, nihil à quo pati possit. Quic-
 quid enim transmutatur, in alterum quip-
 piam transmutatur, & quod etiam patitur,
 ab altero patitur. sed quomodo (quæso):
 10 vnum deinde seruabitur? Probè ergo Hip-
 pocrates ratiocinatus est, non esse vnum
 elementum: si res vlla futura sit quæ do-
 leat, nihil enim erit (ait ille) ex quo do-
 leat, si vnum fuerit. Quò fit deinde vt ele-
 15 menta omninò sint plura vno. Verùm quæ
 ipsa numerum obtinuerint, hæc tēus in-
 compertum est. Quare id ipsum deinceps
 exquiramus. Sed satius forsitan erit, de re-
 liquis duabus sectis, quarum meminimus
 20 prius differere: quibus commune erat, cor-
 pus, quod dolere possit, ex his primis ele-
 mentis cōstituere, quæ sint alterationi ob-
 noxia. Ex diuisione enim reperies omnes
 opiniões in quatuor redigi posse: ita vt pri-
 25 ma ea sit, quæ ex sensu vacuis, pariter & im-
 patibilibus: altera, quæ ex sensu quidem
 præditis, sed impatibilibus. Quæ ambæ in
 hoc cōsentiunt, quòd ex impatilibus sta-
 tuunt, atqui ostēdimus quòd hoc esse mi-

nimè possit, & proinde eas vtrasq; missas
 fecimus. Vnde duæ supererant: altera, quæ
 corpus sentiēs ex primis elemētis facultatē
 cūm patiēdi, tum sentiēdi habētibus con-
 stituit: altera, quæ ex patibilibus, sed sensu
 expertibus: inter quas item ea est commu-
 nio, quòd ambæ ex patibilibus, aiunt. Iam
 igitur inspiciamus, an harum sectarū im-
 possibilis sit altera: an potius æquè vtraq;
 aliquid proferat quod possibile sit, vt tamē
 10
 mox inquiramus, vtra earū, præter id quod
 eam proferat sentētiam, quæ sit possibilis:
 veritatē etiam maximè contineat. Itaq; si
 animū diligenter aduerteris, ambas inuē-
 nies id, quod possibile sit, proferre. Si nāq;
 15
 ipsas particulas explorare volueris, ratio-
 neq; examinare, eæ, quæ corporū sunt vim
 sentiendi habentium, omnes & patibiles
 sunt & sentiendi facultate præditæ, vt in
 carne paulò antè exposuimus. Quòd si
 20
 prima respexeris elemēta, facilè fieri pote-
 rit, vt quāuis ea, nullū habere sensum sup-
 ponatur, modò possint in se mutuò multi-
 fariāq; & agere & pati: aliquod inde mul-
 tis intercedentibus particularibus altera-
 25
 tionibus, corpus sensu præditū gignatur.
 Quotiescūq; enim ex pluribus quippiam
 componitur, si ea quæ in compositionem
 veniūt, qualia sunt, talia ad extremū vsque
 dura

durauerint: nunquam id profectò nouam
 vllam aduētitiāq; adipiscetur formam,
 quæ in his nō præfuerit, è quibus cōstitue-
 batur. Quòd si ea multifariam varientur,
 5 trāsmutentur, & alterentur: poterit tunc in
 cōposito aliquid suboriri, quod ab his, quæ
 prius in primis illius elemētis reperiēban-
 tur, sit generis alterius. Sed erit forsurā ope-
 ræpretiū, vt perspicuitatis gratia, hāc exē-
 10 plo rationē explanemus, Aedes nimirum
 quæ ex lapidibus, lateribus, lignis, tegu-
 lisq; cōstruētę sunt: nihil esse adeptas dici-
 mus, quod nō eodem genere cōtineretur,
 quo ea, quæ illis præerant, vnde ipsę fabri-
 15 catæ sunt. Durities quippe illis vniuersis
 sigillatim aderat grauitasq; & magnitu-
 do, prætereà figura, & color, quæ omnia
 nec in ipso etiā ædificio desiderātur. Nam
 duritię quidē ac grauitatē, colorēq; eundē
 20 prorsus cum his habet. è quibus constitutū
 est: neq; enim id molle est, quum tamē illa
 dura fuerint: aut leue hoc, illa verò grauior:
 aut hoc atrum, & illa cādida. Sed figurā, &
 magnitudinē ob id quidem habent ædes:
 25 quia prius ea habebāt, vnde illæ cōpositæ
 sunt. Verūm non eandē omninò, aut figu-
 ram, aut magnitudinem habet totū ædifi-
 cium, quam partes id componētes habue-
 runt. At neque hoc est id, quod quærimus,

an inquam, domus sit lateribus maior, vel,
 an ea sit oblonga, quā lateres sint quadra-
 ti. Sed potius, an hæc propterea sit figuræ
 particeps, ac magnitudinis; quia hæc in his,
 vnde constituta est, præerāt. Alioqui enim
 quis est, qui non norit rectam lineā ab an-
 gulo ad angulum ductā, in duos triangu-
 los secare quadratum spatium; qui deinde
 duo triāguli, si item in vnum coeant, qua-
 dratum iterū absoluunt, vt tamen tā trian- 10
 gulus, quā quadratū figuræ sint: præter-
 eā si duo semicirculi simul iungatur: inte-
 grum circulum cōpleant. Et proinde cōce-
 dimus posse quidē ex aliis aliud quippiam
 gigni, verūm nō quod ab illis genere diuer- 15
 sium sit, figurarum enim figuræ effectrices
 sunt, maioresq; magnitudines minorū: at
 figuræ magnitudinum, vel magnitudines
 figurarum nequaquā. Quare nequit ex ele-
 mētis, quæ suas qualitates vsquequaq; im- 20
 mutatas seruent, quicquam generis diuersi
 gigni: sed si transmutentur, sanē poterit.
 Poterit enim quod hæctenus nigrū fuit per
 multas transmutationes medias iterum al-
 bum fieri, & quod nunc albū, mox fieri ni- 25
 grū: quod præterea sensus expers est, illius
 fieri particeps. Vnde qui ex igne, aqua, æ-
 re, & terra inuicē transmutatis, atq; altera-
 tis, & ad temperamentum quoddam reda-
 ctis

Etis gigni corpus volūt sensitrice facultate
 præditū, hi cōsentanea pronuntiāt. Qui ve
 rō ex illis, itavt sunt, permanētibus, & per
 mistis tantūmodo perinde ac triticū, hor
 5 deum, ciceres, & fabæ in aceruo, hi nimi
 rum ea, quæ fieri nequeant, sectantur. Nā
 nec profus quicquā interest, si dicas ex so
 lo ignis, aquæ, aëris, terræq; cōuētū corpus
 sentiens nasci, aut si ex atomis, quod præci
 10 illi affirmabant. Iam enim nullū corpus
 quod sensum habeat, potest ex pluribus
 elementis constitui simul cōeuntibus, quæ
 tamen incompatibilia sunt, quū sit monstratū
 nihil in his simul cōpositis oriri posse ge
 15 neris alterius. Sensus verò est omnino è ge
 nere diuerso à figura grauitate, & duritie,
 quæ atomis inerant, & ab alijs quoq; quæ
 igni & terræ, aëriq; & aquæ, est enim sen
 sus alterius cuiusdā generis à colore, sapo
 20 re, & odore, & cæteris tādē, quæ (vt omnia
 in vñ colligā) corporibus insita sunt. Nō
 ergo aut ex atomis corpus aliquod, quod
 vim sensitricem habeat, procreari poterit,
 aut ex igne & terra, aëre & aqua, quæ im
 25 mutata permaneāt, & talia semp, qualia ex
 sua ipsorū natura sunt, nihilq; vnquā pa
 tiātur. Quare vel ex elemētis primis qbus
 vis sentiēdi insit, vel ex illis, quæ licet hac
 careāt, ea tñ natura sunt, vt alterari & trās

mutari possint, erit necesse corpus consti-
tui, quod sensu præditum sit. His igitur, &
quòd vno plura sint omnino elemēta, atq;
etiā quòd pati possint, mōstratū sit. An ve-
rò ex his primis elemētis quibus omnibus
vis insit sentiendi, an ex illis potiùs, quæ ea
careant, quū & vtrunq; horum fieri posse
affirmēt: nondū monstratū est. Porrò non-
nulla quidem omni carere sensu inde per-
spiciū est, quòd quædā etiā concreta hu-
iūsmodi sūt. Sed quū hoc iam sit demon-
stratū, quantū possit iis sufficere, qui didi-
cerūt demōstrationibus acquiescere, ope-
ræpretiū sanè erit, vt mox id exponamus,
quod nō semel, sed multis in locis cōmēta
riorū Hippocraticorū ostēdim⁹: ille enim
si aliquando vnū quippiā ex eorū numero
preferat, quæ eandē naturā cōtinent: reli-
qua deinde quæ eandem vim habēt, nobis
ad rationē addenda relinquit. Quod mihi
hoc quoque loco seruasse videtur, vtpote
qui ab vno quidē apparēti ducto argumē-
to, opinionem hāc nequaquam possibilē
esse ostenderit, moxq; nobis locum reli-
querit, vt id ipsum multifariam ex his quæ
eandem cū hoc vim tenent, demonstrare-
mus. In his enim, quæ in nobis apparēt, id
vnū est, quòd nos dolemus, hoc verò mon-
strauit minimè fieri posse, quin etiā patia-

mur. Ex quo sequebatur postea elementa esse plura vno, siquidē vnum pati nequit, quū nihil prætereā relinquat, quod ipsum afficiat. In quē igitur modū ille ex dolentibus corporibus, in eundē tu ex his quę in voluptate sunt, ad hoc idē demonstrationem depromas, & vt ex his: ita ex illis quę sentiunt. Nā & hoc ita à me dedita opera identidē in hoc libro factitatum est. Vnde si nulla voluptas consequi poterit, vbi impatibilia fuerint elementa, nullusq; dolor, ac nullus prætereā sensus: nulla etiā aderit vel memoria, vel reminiscētia, vel imaginatio, quum horū omnium sensus sit quasi radix & fons. At si nihil horū: nulla quoq; animi functio, & tandē nec ipse etiā animus. Quis igitur non admiretur præscorū virosū breuitatē in sententiis? En quā hęc omnia Hippocrates quibusdā vel paucis verbis persirinxerit, & validē admodū monstrauerit, elementū nō esse vnū. Verū vt hęc exposita sunt, transeamus ad alia, & inspiciamus quo modo ipse priori rationi sequentem annectat, vniuersā verò suorum verborum series hoc se habet modo.

Ego autem statuo, quòd si homo esset vnum, neutiquam doleret: nihil enim prætereā esset ex quo doleret, si esset vnum. Si tamen doleret: esset necesse & medica-

mentum fore vnum. si vnum (inquit ipse)
 esset homo: minimè doleret, quòd si dole-
 ret: id etiam quòd illi remedio est, vnum
 esset. Secundū eundem figuræ syllogisticæ
 modum, rationē ex curatione interrogat, 5
 secundū quem & ex dolore depromptam
 prius interrogauit. Assumit enim secun-
 dum, quòd est primi cōsequens, cui deinde
 adiiciens oppositū consequentis, tandem
 concludit oppositū antecedentis. Nam si 10
 vnum homo esset: non doleret, dolet autē:
 non igitur est vnum. Pari etiam modo ra-
 tionem ex curationis conditione desum-
 ptam interrogabimus. Si homo esset vnū
 qui etiā doleret: modus illi medendi esset 15
 vnus, sed medēdi modus non est vnus: er-
 go si est vnū, homo non dolet. Erunt itaq;
 partes nostræ, vt hunc etiā locum illo tra-
 ctemus modo, quo & priorem: quippe vt
 ostendamus secundū primo cōsequēs esse, 20
 atq; etiam quòd probe oppositum conse-
 quentis sit acceptū: vt sic & rationē expo-
 namus, & fidem illi, prout res ipsa poscere
 videtur, afferamus. Quum autē satis in su-
 perioribus monstratum sit, quòd homo si 25
 vnum esset, nunquam doleret: nunc posito
 etiam quòd ipse doleret, vnica tantum sit
 futura curandi ratio, facile intelliges, si
 cogitaueris, quòd si quid à nulla re exter-

na pati potest: reliquum est vt tantū inter-
nē à sua ipsius natura patiatur. At verò quū
vnica fuerit ipsa rei vniuscuiusq; natura:
unicus etiam statim futurus est affectus.

5 Hoc verò ex necessitate sequitur, quòd ra-
tio redeundi in naturalē statum, vnica sit,
at hoc quid aliud est, quàm ipsamet cura-
tio? quare quod ipsum per se patitur, unicā
habebit, quā curari possit, rationem, sicut
10 vnicum etiam est id, quod curandum est.

Quæ omnia quàm apertè falsa sūt: nulla
nostra expositione prætereà egent, sed ex
primā suppositionē sequuntur, quam Hip-
pocrates ex abundantia, quanuis ea ipsa o-
15 mnes limites excederet eorū, quæ quoquo
modo esse possint, introducere voluit, vt-
pote quia nihilominus ex hoc etiam sup-
posito, id cōficiatur, quod ab initio fuerat
propositum. Nā quòd nos non doleremus

20 quando vnū esset elementum: verissimum
est. Sed non ita deinde est verum, si vnū
supponatur elementum: quòd nos dolitu-
ri simus. Attamen ob id & ipsum supponi-
tur, vt ex illismet, quæ hoc ipsum supposi-
25 tum sequuntur: ostendat principium illud
euerti, quum unicus tunc futurus sit mor-
bus, atque etiam vnica medendi forma, &
unicum prætereà remediū, sed non unicū
est remedium: erit ergo hypothesis falsa

in qua subiiciebatur vnū esse elementum.
 Satis enim euidentis est, non vnū esse re-
 medium: quū multi dum calefiunt sanita-
 ti restituantur, nec minus etiā reperiātur,
 qui refrigerati ex morbo conualuere vel
 humectati, nec desunt etiā quos exiccātia
 iuuerint, nec prætereā quia aliqui sint acer-
 bis aut amaris medicamētis curati, idcirco
 etiā omnes: sunt enim qui dulcibus vel sal-
 sis, atq; etiam vt multi his vsi, quæ aluum
 astringunt: ita alii his quæ eandē cient, sa-
 ni euasere: & sicut alii densantibus, ita nō-
 nulli rarefacientibus, vt tandē in vniuer-
 sum hoc affirmare liceat, nullum vnquam
 reperiri curandi modum, quin & alter illi
 contrarius statim reperiatur. Rectē igitur
 asseruit, remedium non esse vnū. Atqui ex
 hoc ipso pronuntiato, & altero quod ex
 suppositione desumptum est: efficitur non
 esse elementum vnū, vt tandē vniuersam
 rationē hoc ferē modo interrogare oport-
 teat: Si homo & esset vnum & etiā doleret:
 modus quoq; quo esset curandus, vnus fo-
 ret: modus verō quo curatur, nequaquam
 est vnus: igitur nec homo, si est vnum, do-
 let. Itaque nihil amplius, aut ea quæ circa
 huius operis initia inducta sunt inquirere,
 aut præter hæc, quæ nunc à nobis dicta
 sunt, alia quapiam expositione erit opus,
 quæ

quum ex his facile huius viri sententiã ha-
 bere possimus. Ipse verò ait. Quicumq; eos
 cõsueuerũt audire qui de natura humana
 differunt, procul ab eo quod ad medicinã
 attineat: illos minimè expedit hũc audire
 sermonem. neq; enim dixerim hominem
 esse omnino aërem, neq; ignè, neq; aquã,
 neq; terram, neq; aliquid aliud, quod non
 in homine vnicum esse appareat. Græcè
 10 verò sic, *ἄτι μὴ φανερὸν ἴσιν ἢ ἴσιν ἢ τῷ ἀνθρώπῳ*
πῶς, quæ non eo legenda sunt modo vt
ἄνθρωπος simul, ac leni spiritu proferatur, quasi
 vnica sit pars orationis, quemadmodum
 multi ex Hippocraticis legere soliti sunt,
 15 sed potius aspirantes, & in partes duas di-
 uidentes, ac si ita dixerit: neq; enim dixe-
 rim ipsum hominem esse vsquequaque
 aërem, neq; ignem, neq; aquam, neq; ter-
 ram, neque aliquid etiam aliud, quod non
 20 appareat vnum ac solũ in homine existēs.
 Nam quod vniuersis is sermo quem ipse
 priorè habuit, ob id factus sit, vt probaret
 elementũ minimè esse vnum: tum ex his
 ostenditur quæ ipse paulò antèa dixit, tum
 25 vel maximè ex his quæ statim circa initia
 subiungit præcedenti sententiæ, quum ait:
 Dicunt enim vnũ esse id quod est, atq; hoc
 & vnũ esse & omne, sed inter se nõ conue-
 niunt deinde nominibus: nã ex eis aliqui
 id

id vnū atq; omne statuunt esse aërem, alii
 aquā, alii terrā, alii ignē. Itē paulò pōst. Ex
 medicis quoq; nōnulli hominē autumant
 esse solū sanguinē, quidā verò ipsorū, bilē
 arbitrantur esse hominē, aliqui pituitam. 15
 Postmodū illos refellere aggressus eā di-
 ctionē protulit, quam ego priorē exposui,
 quę in vniuersum efficax plurimū est, tam
 cōtra medicos, quā cōtra naturales phi-
 losophos. Mox verò seorsum medicos his 10
 etiam verbis insectatur: Ego verò censeo,
 opus esse illū qui affirmet solū sanguinem
 esse hominem, nec quippiā prætereā aliud
 ostendere ipsum, nec formā transmutare,
 nec alio etiam modo variari, & vt vel tem- 15
 pus aliquod anni, vel ætatis monstret, quo
 vnus solusq; in homine sanguis conspiti
 possit. Nā consentaneū rationi videtur, vt
 aliquo saltem tēpore id, quod in ipso vnū
 est, repræsenter, & eadem ego illis oppo- 20
 suerim, qui volunt hominē solā esse pitui-
 tam, necnon & illis qui solā bilē. Ac tan-
 dem finē huic rationi facturū, hęc iterum
 subinfert: Necessē igitur primū est, gene-
 rationem minimē ex vno fieri, qui enim 25
 poterit quod vnum est, nisi alteri cuiuspiam
 cōmiscetur, aliquod aliud gignere? Atq;
 iterum deinde: Quo vnquam modo ratio-
 ni consonum est, quicquam ex vno fieri:
 hi
 quan:

quādo nec ex pluribus etiā possit quicquā
 constitui, nisi ea ex mutuo temperamento
 probè se habuerint? Et rursus postmodū:
 Quare necesse est, si huiusmodi sit natura
 cum hominis, tum aliorū omniū, hominē
 non esse vnum. De quoq; in sequentibus.
 Necessarium igitur est, quum adeò inter
 se & specie, & potestate differāt, ea nō esse
 vnum, nisi ignis quoq; & aqua vnum fue-
 rint. Itaque in omnibus his, & prætereā in
 sequentibus etiam, nihil aliud agit præter-
 quā quòd eos apertè insectatur, qui vnū
 esse elementum decernunt. Quare patet
 quòd idē etiā agit, dum statim circa prin-
 cipia huius sermonis, quæ nos etiam expo-
 suimus, ea profert: hominē, inquā, non esse
 solum aērē, neq; ignē, nec quicquā aliud,
 quod non in corpore vnum esse appareat.
 Nam & ea parte qua ipse ait, Mihi viden-
 tur hi qui hominem esse vnū autumant, in
 hanc venisse sententiā: explicat vnde non-
 nulli inducti sint, vt dicerent hominē esse
 vnum. Quos quum mox etiam refellit in-
 quiens: Atqui primum nullus vnquam ex
 superfluente purgatione mortuus, solam
 bilem excreuit. Nec non cū de cæteris suc-
 cis, de quibus mox disserit: eadem etiam
 profert, humanam nimirum naturam non
 ex vno penitus succo, hoc est, elemento,

sed ex quatuor cōstare: nihil aliud omni-
 no agit, nisi quòd id concludit, quod erat
 pollicitus statim ab ipso principio, vnū nō
 esse ipsum hominem. Porrò fatua est hæc
 tam naturalium philosophorū, quàm medi-
 corum opinio, qui vnum vel hominis vel
 ipsius etiā vniuersū esse elementū asserunt.
 Et sanè mirandum est, quo vnquam pacto
 illi qui talia introducunt, aliqua à quibus-
 dam hominibus existimatione digni ha-
 beantur, quū tamen neq; sit arduū illos cō-
 futare. Aggressus attamen Hippoc. est illis
 contradicere, non quòd se magni aliquid
 facturum arbitraretur: sed magis celebri-
 tate eorū motus. Nullas enim vel proba-
 biles, vel, quæ solui facilè non possint, ra-
 tiones hi asserūt, qui vnū esse elementum
 ponunt, sed eas tantūmodo, quæ fallaciam
 omnibus expositam, quæq; facillimè de-
 prehendatur habeāt. Qui etenim aquā esse
 elementū censent, ob id hoc arbitrantur,
 quòd ea densata & quasi coacta in terram
 vertatur: rarefacta verò, ac veluti fusa, in
 aërem: quæ si prætereà magis rareseat ac
 fundatur, in ignem transit: & proinde eā
 esse elementū affirmant. Sed & qui aërem:
 ipsi quoque aiunt illum rariore factum,
 ignem effici, densiorem verò, aquam, qui
 si etiam densetur magis, terram gigni.

Alii autem quū terram intuerentur, quæ si
 aliquantulū & moderatè rarefcit & fundi-
 tur, in aquā trāsmutatur, si magis, in aērē:
 si maximè, in ignē: hoc argumēto probant
 5 terram, ipsum esse elementum. Nec secus
 etiam agūt qui ignem esse elementum sta-
 tuūt, quia enim si iis densetur, & quasi in
 seipsum cogatur, in aērē vertitur: si id ip-
 sum magis patiat, magisq; densetur, in
 10 aquā, si quā plurimū densetur, in terrā: id eò
 efficere volūt & isti hoc ipsum esse elemē-
 tum. Attamē hæc istorū rationēs perquam
 apertam & in promptu absurditatem ha-
 bent. Porro hi omnes de mutua elemēto-
 15 rum trāsmutatione verba faciunt, nec ta-
 men se id demonstrare arbitrantur: sed pot-
 tius id quod vnusquisque eorum appellat
 elementum. Non autem idem est de aëris
 ignisq;, & præterea terræ, & aquæ inter se
 20 inuicem trāsmutatione sermonē habere,
 ac de elementis: vtpote quoniā non eò
 possint inuicē ex natura trāsmutari, vnū
 quodque ipsorum elemētum est: sed quod
 primū atq; simplicissimū sit. Vnde &
 25 Plato in Timeo ostensurus his omnibus
 communem materiam esse subiectam: de
 mutua illorū trāsmutatione differit, erat
 enim ipse peritus methodi demonstrandi,
 & proinde primorum corporum trāsmu-

ratiōe probè vsus est. At Thales, Anaxime-
 nes, Anaximander, necnon & Heraclitus
 ex eorū mutua transmutatione vnū quod-
 piam ex illis esse elementum demonstrare
 conātur, ita tamen vt alius aliud introdu- 5
 cat. Qui mihi videntur oēs cōmunem illā
 somniasse materiā omnibus elemētis sub-
 iectam: quā vt vnicā videre, ita etiā vnum
 esse elementū arbitrati sunt. Sed par quidē
 deinde erat vt dicerent hocne, quod cōmu- 10
 ni quadā ratiōe omnibus subiectū est, aëri
 in quā, & igni, terræq; & aquæ, esset id ele-
 mentū, at illi hoc prætergressi vnū quod-
 piam ex his quatuor id elementū esse pro-
 mulgauerunt, & quidem hi omnes cōmu- 15
 nem habent in demōstrando sententiam,
 nō tamen idem postea elementum consti-
 tuūt, quos & Hippocrates statim inter hu-
 ius libri initia carpit, dum ita ait: Oēs qui-
 dem eadē vtūtur sententia, nec tamen ea- 20
 dem deinde dicunt: moxq; hæc etiā addit:
 Et ad id quidem quod ipsi sentiunt, eundē
 afferūt ratiocinii modum, nec eadem ta-
 men pronuntiāt? At quisnam erat, quæso,
 is ratiocinii modus? is qui superius à no- 25
 bis expositus est. Qui enim terrā esse ele-
 mentū posuit, inde ratiocinatur, q̄ ea fusa
 in aquam vertatur, quæ si magis insuper
 rarefcat, in aërē, & ex hoc tandē in ignem,
 si ma

si magis adhuc fiat rarior, & ex hac ratioe
 colligunt terram esse elementum. Et eisdem inni-
 runtur qui aquam aiunt, aut ignem, aut aerem,
 sicuti prius a nobis expositum est. Hi igitur
 omnes quantumlibet in variis versentur po-
 sitionibus, eodem tamen utuntur epologo. Et
 sane primam, non eam inferunt conclusionem,
 quae illi propria peculiarisque sit, propria
 enim ea erat, ut dicerent, unum est ergo subie-
 ctum, unaqueque substantia quae omnibus pari ra-
 tioe primis corporibus subiicitur. Deinde
 nec id animadvertunt, quod omnes unam eam-
 demque demonstrationem ad quatuor ma-
 terias accommodare volunt. Et nimirum haec
 ambo illis obiicit Hippocrates, dum ait: Et
 astruit suam eorum unusquisque rationem
 testimoniis ac coniecturis quibusdam, quae
 tamen nihil sunt. Aperte insinuat illos pro-
 cul ab omni demonstratione nugari, po-
 tiusque seipsos fallere, quam quod aliquid
 conficiant. Et quum praeterea addit: Quod
 in eadem sententia omnes versantur, nec
 tamen eadem dicunt, nempe neque id co-
 gnoscunt. Hac etiam parte indicat eos la-
 tere, se rebus diuersis, ac pugnantibus vel-
 le unam eandemque aptare demonstra-
 tionem. Unde ait deinde ipse: Cuiuscumque
 lingua magis soluta fluensque turbae visa
 fuerit: is in ea disputatione superior iudi-

catur. Turbam porrò rudem imperitorum
 hominum multitudinem appellat, qui nec
 etiam quid sit demonstratio nouerūt vn-
 quam, vnde rectè quidem hæc ipse deinde
 intulit. Sed (vt mihi videtur) hi homines s
 ipsi suis ipsorū, quibus in differendo vtun-
 tur, verbis seipsum præ imperitia in errorem
 detrudunt, Melissi q; sententiam erigunt.
 Is enim habito sermone de vniuersitate,
 absurda quædam pronuntiauit: omnia hi 10
 mirum esse vnum, & id intransmutabile
 & infinitum. Vnde ex qua parte aërem, aut
 aut ignem, aut aquam, aut terram esse vnum;
 & omne: ex ea etiam ratio Melissi firmari
 videtur. Data namq; optione, vt ex his duo: 15
 bus decretis, adeo tamē absurdis, alterum
 eligatur res periclitari videtur, ne Melissi
 sententia sit præferenda. neq; enim ipse id
 quod à principio supposuerat, procedente
 disputatione euertit, quod tamē illi comit 20
 tunt, quippe qui ponant quidem vnum esse re-
 rum omnium elementum, mox verò de eius
 transmutatione agunt ita, vt tandem qua-
 tuor entia constituat, at melius foret id vnum
 intransmutabile fecisse, si sit reuera vnum, 25
 quoniã si transmutetur, quo modo erit am-
 plius vnum? Merito igitur autumat Hippo-
 crat. eos omnes, qui vel aquam vnum esse ele-
 mentum inquirunt, vel aërem, vel ignem, vel
 30

terram: Melissi rationem erigere, quæ ta-
 men eò est absurda, & ab omni prorsus eui-
 dentia semota, vt neq; mereatur quòd illi
 quisquã contradicat. De eius tamẽ absur-
 5 ditate ab Aristotele quoq; in primo natu-
 ralis auscultatiõis libro plenius disputatũ
 est, imò videtur ille in suarũ rationũ for-
 ma Hippoc. imitatũ fuisse. Præfatus ete-
 nim ab ipso statim initio, quòd cõsiderare
 10 quidẽ si ens vnũ sit & immobile, nõ est de
 natura cõsiderare, atq; hoc deinde etiã de-
 monstrato, & prõinde quòd neq; sit opus
 rationibus Melissi & Parmenidis contra-
 dicere, vtpote quia vtræq; sint manifestò
 15 absurdæ: attamẽ mox in illius libri proces-
 su eos insectari deprehenditur. Nec secus
 etiam Hipp. ac ille egit, vtpote quem (ta-
 metũ primũ innuisset illos qui aiũt vnũ
 esse elementũ, eò medicinã labefactare, vt
 20 neque operæ pretiũ sit eos hũc audire ser-
 monem) eorũ sentẽtias postmodũ refel-
 lere comperimus. At verò quòd ii qui ens
 pronuntiant esse vnũ, philosophiæ natura-
 lis principia tollant, vt ait Aristoteles, atq;
 25 etiam medicinæ, vt Hippocrates: est sanẽ
 quàm manifestũ. Naturalis etenim sciẽtia
 corpora quæ generatur ac intereũt, quæq;
 prorsus sunt exposita trãsmutatiõĩ cõtẽpla-
 tur, ea verò, si vnũ tantũmodo ens fuerit,

omnino delentur. Quibus deinde ablati,
 pariter & medicina tollitur, primum qui-
 dē ob id, q̄ ea sit quasi generationis & in-
 teritus ministra, & proinde nisi hæc conce-
 datur: illa etiam tollitur, deinde verò quia
 ab iis ipsis qui ens esse vnū opinātur, tot va-
 riæ multiplicēsq; tollūtur medendi ratio-
 nes. Nam vel nihil corpora nostra tūc pa-
 terentur, vel si paterētur, vnus tantūm fo-
 ret patiēdi modus, & proinde vnica etiam
 esset medelę ratio. Quod si fuerit, vniuersa
 porrò medicina ruit, quippe quia si multa
 sint remediorū genera, ad medicum mox
 pertinebit ea excogitare, quæ vnicuique
 morbo cōducere possint. At quū vna tan-
 tūmodò fuerit vt morbi, ita etiā remedio-
 rū ratio: nullū relinquitur amplius curādi
 periculū. Rectē igitur Hippo. protinus in-
 ter initia ita ait: Quicūque eos cōsuenerūt
 audire, qui de natura humana procul ab eo
 quod ad medicinā attineat differunt: illos
 minimè expedit hunc audire sermonē. Et
 deinde subinfert: Neq; enim dixerim ho-
 minem esse vsquequaq; aërem, hoc est, pe-
 nitus vnū & solum. Quia si quis id ipsum
 affirmare velit: is fertur vltèrius quàm ra-
 tio medicinæ exposcat, & artis principia
 subuertit. Nā hoc medico imprimis cōce-
 di opus est, multas pimirū esse morborū,

multas etiã præfidiõrũ species,quã nisi cõces-
 serit:statum è medio tollet ipsa medicinæ
 principia.Procul igitur erit is sermo à finẽ
 bus medicinę.Iam enim nullus est artifex,
 qui illis cõtradicat,qui suæ artis principia,
 destruit,imò hoc ad alium pertinet.Quod
 facilè vel ex ipsius Aristotelis verbis perdi-
 scas,quæ se in hunc modũ habet: Vt enim
 nequit Geometra cõtra eũ,qui sua tollit
 principia disputare:verũm hoc vel alterius
 sciẽtiæ munus est,vel pariter omnium:ita
 nec philosophus naturalis.Nam illi qui ea
 destrũt quę perspicuò apparẽt,iurè essent
 coarguẽdi ab omnibus in vniuersum ho-
 minibus,vtpote quia vitã subuertãt,aut sal-
 tem ars aliqua,pręter has oēs particulares,
 instituenda est,cuius sit pro principiis ar-
 tium omniũ propugnare,etenim particu-
 lariũ vnaquęq; artiu ex principiis,quę pro
 cõfessis habẽtur,progreditur.Vnde viden-
 tur tam Aristoteles,quã etiã Hipp.suum
 eodẽ ferè modo digessisse sermonẽ,quem
 tamẽ expositores intelligẽtia nõ cõsequũ-
 tur.Siquidẽ Hipp.nõ ea propter dixit hũc
 sermonẽ illis nõ cõuenire qui de humana
 natura audire cõsueuerũt,secũs ac in me-
 dicina illis cõducere possit:quod eos con-
 temnat,qui ignem & terram,& aquam, &
 aẽrẽ in elemẽtis ponunt:imò ab initio sta-

tim ad extremū vsq; eos increpat, qui vnū
 tantum ex his ponit, quodcunq; modo sit
 illud. Id nanq; esset prorsus ab omni ratio-
 ne alienum, si propterea quia nullū ex his
 quatuor solum sincerumq; cōspiciatur in
 corpore; velit etiā negare ea omnia simul
 reperiri. Esset enim hoc perinde ac si quis
 credere nollet medicamētum quod tetra-
 pharmacum appellatū est, ex cera, resina,
 piceq; & adipe cōponi, quoniā eorū nullū
 integrum sincerumq; cōtineri videat. Sed
 cur de his quæ inuicem per tota miscētur
 & temperantur amplius loquimur? quum
 neq; sicciora medicamenta, vt ea quæ ex
 cadmia, ære vsto, stimmiq; constant, si illa
 sint optimè læuigata, videantur vllum ex
 his simplex purumq; seruare, nec vllā vn-
 quam possis, quantumlibet vel minimā ac-
 cipias particulam, inuenire vbi quodpiam
 ex his sincerū alteriq; impermistum inspi-
 cias. Igitur, tamen si nullū etiā ē quatuor
 elemētōrum numero integrū, sincerumq;
 in animantium corporibus reperiat; ta-
 men non est propterea dubitandum, quin
 illa ex his sint cōtemperata, neque eam ob
 causam, si mundum ex quatuor elementis
 constare cōcedimus: deinde ab hac horum
 compositione animalia eximamus, ac si il-
 la minimè sint in eo procreata, sed huc ex-
 tria-

trinfecus & aliundè introducta. Vel cur
 est, quæso, quod tu à me velis terram in cor-
 poribus animantium ostēdi, quæ sincera sit
 atque impermixta: quū eiusmodi ne in vni-
 5 uerso quidem à te ostendi queat? quancun-
 que enim illius particulā acceperis: ea sta-
 tim erit alicuius caloris, ac humoris cuius-
 dā aëreæq; substantiæ particeps, quū tamen
 ea terra, quam etiam esse elementum opi-
 10 namur, sit quam maximè dēsa, grauisq; &
 sicca, & præterea frigida. Quod si tu in mū-
 do mihi lapidem ostenderis terreum sanè
 corpus: ego tibi illi simile in animantibus
 ossiū, cartilaginum, pilorumq; genus ostē-
 15 dam, ad quod etiā in testaceis animalibus
 id spectat, quod testa appellatur, quod iam
 exactè est in speciē terræ cōcretū & exicca-
 tū. Quare si cupis in animante terrā intueri:
 eandem habes qualem in vniuerso, eā ve-
 20 rō quæ sola sit, & cuiusq; mixturæ expertis,
 neque in illo facile reperias, quēadmodū
 neq; aquam puram, quæ aliorum nulli cō-
 mista sit, nec ignē, nec aërem. Sunt etenim
 hæc omnia quasi adulterata, & aliis mista,
 25 quæ sunt diuersi generis, semperq; alterū
 alterius tum magis, tum minus particeps
 est: vt tamen in ipsa mixtione, illius (siquis
 animū intēdat) forma appareat, quod alia
 excedit. Ne igitur amplius impermixtum

qulequam in animalium corporibus exquiras, sed quotiescunq; aliquam videris particulam frigidam, siccamq;, & desam: ea satis sit ad reuocandam tibi terram in memoriam. Satis etiam praeterea sit humidum aliquid vidisse, & rarum atq; fluens, ad aquam mente concipiendam. Calor quoq;, qui plurimus in corpore animantis reperitur, tibi ignis memoriam representet, nec non & spiritus natura, citra quem animal nequaquam consistare potest, aeris imprimis, ac mox etiam ignis tibi afferat memoriam. Iam ne me poposcens terram, quae ipsa per se sit, nec aliorum ullum sincerum: aut tu mihi prior in tetraphar maco ceram ostende. Nam ego non possum sane non admirari, si tu non arbitraris triticum, ordeum, glandes, fagos, ficus, leguminaq; omnia, ac fructus ex terra & aqua gigni, quum tamen ea manifestum videas suum inde ortum habere. An ne igitur eorum substantia dum gignitur, ignis est & aeris expertus? Atqui si terram aqua maceraueris, nihil inde nisi lutum habebis, legumina tamen & eiusmodi fructus non id ipsum sunt, lutum inquam: utpote quae ab igne & aere simul per tota temperatis partem habeant. Concedes forsitan tu glades quidem ficusq; ex totius vniuersi elementis consistare, atq; etiam stirpes his ipsis prioribus, quippe qui videas cuiusque eorum semen

perexiguum, quod terræ mādatum est, neque millesimā esse particulam totius plantæ, quæ aliā vel vniuersam deinde substantiam à totius vntuersitatis referant elementis. Sed mox de animātibus dubitas, perinde ac si hæc ab illis nō alantur, oues enim herbas depascūtur, sues non eas modò, sed & glandes, capræ verò præter has arborū quoque teneros ramos. Vnde illis sanguis
 10 gignitur, atque corpori alimentū accedit, ac prætereà fœtus inde & cōstant & augētur. Nunquid igitur capræ, oues, suesq; ex vniuersis procreatæ sunt elementis, cætera verò quæ his ipsis vescuntur, aliunde primum
 15 habent ortum, aut nutritionē, aut incrementū? Porro hæc omnia & ab omni ratione aliēna, & absurda sunt, atq; etiani multa rerum inscitia referta. Legumina etenim, fructusq; omnes ex elementis vniuersitatis suam habent originem, è quibus
 20 omnia animalia gignuntur, aluntur, & augentur. Audacterq; profitendum est terrā, ignem, aërem, & aquam prima esse, cōmuniaq; rerum omnium elementa, quū ipsa
 25 sint inter ea corpora, quæ rerum vniuersitate cōprehenduntur, omnium prima, atq; simplicissima vsq; aded, vt alia deinde omnia, stirpes inquam & animalia, sint ex his concreta. Atq; Hippocrates in processu

libri de natura humana, nō modò pronun-
 tiat quòd hæc sint omnium elementa, quæ
 mundo cōtineantur: verūm etiam primus
 ipse eorū qualitates definiuit, per quas in-
 ter se natura agere, & pati possunt. Quod 5
 dum non assequuntur quā plurimi mul-
 ticiplici verborū significatione confusi, tur-
 bantur, quemadmodum Athenæo Attaleo
 contigit, qui vt calidum, frigidū, humidū,
 & siccum hominis esse elemēta statuit: ita 10
 elementa vsq; eò esse euidētia prædicat,
 vt nullam prætereā demonstrationē expo-
 scant, qui ea etiam qualitates nōnūquā ac
 potestates appellat, nūquā verò esse corpo-
 ra concedit, nec audet hæc fateri esse ignē, 15
 aquam, aërem, & terram, qui, & si nullus è
 iunioribus æquè vniuersam rei medicæ ra-
 tionē, ac ipse literis mandauerit: in hoc ta-
 men & in multis prætereā aliis, vnà cū re-
 liquis ferè omnibus errasse deprehēditur. 20
 Nemo enim, quod equidē nouerim, anti-
 quam medicinā accuratè tractauit, aut me-
 thodos à priscis illis nobis traditas absol-
 uit. Quin etiam, si verum ingenuè fateri li-
 ceat, dixerim multa ex his, quæ ab illis præ 25
 stāntissimè dicta sunt, hos detraxisse. Siqui-
 dem Athenæus ait elemēta eò esse euidē-
 tia, vt nulla egeāt demonstratione. Sed li-
 benter ab eo, sciscitarer, hāncne euidētiā
 asse

affecta sint ea ratione, quæ elemēta sunt:
 an potius ex ipsis eorum substātiis, quibus
 deinde accidit, ut elemēta ipsa sint: quoniā
 si ex substantiis, cur nō etiā affirmat salu-
 5
 bria morbosāq; esse omnibus hominibus
 manifesta, quæ nulla propter eorū eviden-
 tiam disciplina, nullaque demonstratiōe
 egeant? lam enim nemo est qui panem len-
 temq; non agnoscat, nec non & ptisanā, &
 10
 carnē, alicāq; & mulsam: sed quos deinde
 hæc sigillatim possint vel iuuare, vel læde-
 re, nō est æquē omnibus cōpertum: inde ta-
 men habent, ut hæc salubria sint, illa verò
 morbosa. Norunt igitur omnes panē, ptisa-
 15
 nāq;: salubria tamē, & morbosa ignorant.
 Et idem de medicamentis dixerim, nemo
 ferē est qui veratrū, elaterium, scāmōnium
 epithymum, irim, & helenium, tractare nō
 possit, nō possit etiā olfacere, inspicere, &
 20
 gustare, qui tamē quū ignorēt postea quid
 commodi quidve incōmodi ea possint af-
 ferre, ignorant etiam quid salubris conti-
 neant, & quid insalubris. Atq; pari etiā pas-
 su, quis est qui euidentissimē, & ope sensuū
 25
 omnium terrā non norit, aquamq; & ignē
 & aërem: sed quod ea sint elementa, adeò
 est plerisque hominum occultum, ut non-
 nullos quoq; ex philosophis lateat. Dicit
 forsità quispiam ex sectatoribus Athenēi.

se quoque de his nihil pronūtiare, quippe
 quod limites artis medicæ excedāt, sibi ve-
 rō satis esse calidum, frigidum, humidum,
 & siccum, quæ etiā in animalibus possunt
 perspicuè ostendere, corporum etiā ac me-
 dicinæ vniuersæ elementa supponere. Ve-
 rùm enimvero quàm sit ab omni ratione
 procul, velle vt animalium, ita medicinæ ele-
 menta statuere calidū, frigidū, humidum,
 & siccum: nihil arbitror esse opus vt à me
 in præsentiarū ampliùs explicetur, quum
 id ipsum dogma à quàm pluribus palàm, &
 perinde ac in scena taxetur, iāq; & derisio-
 ni atque infamiae sit, & non parū prætereā
 de fide detraxerit sermoni antiquo. Nam
 quis est qui vnquam magis illum prodide-
 rit, quàm qui elemēta ait nulla ob eorum
 euidētiā demonstratione egere, quiq;
 censet deinde hæc esse supponēda tam ani-
 mantium quàm medicinæ esse elementa?
 Ego verò monstrare statui, quòd hominis
 sit quasi stupidi, & quæ omnino verborum
 multiplicitates lateant: vereri quidem no-
 minare aquam, ignē, terram & aērē: mal-
 le autem calidum, frigidum, humidum, &
 siccū appellare. Nec id agam, ne Athenarū
 erroris damnem, verùm potius vt in causa
 sim, ne alii in eundem cum illo errorem la-
 bantur, atq; vt interim etiam ostēdam vel

ex ipsismet rebus neminem vnquam posse
decretum aliquod accuratè cōstituere abs-
que ope ipsius logicæ disciplinæ. Deos au-
tem testor, me non secus hæc narraturū ac
5 mihi euenerint: iam ergo narrationem ag-
grediar. Quo primū tēpore ille qui hæc
profitebatur dogmata, me Athenæi sentē-
tiam docere nitebatur: ego in primis ab il-
lo requirebam, vt nominum multiplicita-
10 tem exquisitè distingueret, quippe quū me
profectū lateret, quando ille calidum, vel
frigidum, vel humidum, vel siccum; vel ali-
quod aliud huiusce generis nomen pro-
ferret, in quam subiectam rem illud foret
15 referendum: dicebam etenim albus non
modò color ipse dicitur, sed corpus quo-
que, quod eo colore imbutum est. Nam
vt colorum dicimus, hunc album esse, il-
lum nigrum, alterum rubeum: alterum ve-
20 rò flauum, alterum pallidum: ita etiam
de corporibus, quæ istis sunt coloribus
infesta loquimur: cygnum enim & lac al-
bum dicimus, coruum verò & æthiopem
nigrum. Et eodem, inquam, modo sæ-
25 pè audio qui corpus ipsum, vtpote, ignem,
calidum appellent, nonnunquam solam
qualitatem eam quæ illi indita est. Vn-
de quum album profers, non etiam per-
cipio quid tu mihi velis significare, so-
lām

lamne qualitatem, vel præterea & corpus ea
 affectum. Ille autem statim ad hæc promptè
 admodum respōdit, fassusq; est se nō qua-
 litatem solam, sed vniuersum hoc corpus,
 inquam, calidum, sic appellare. Verū quum
 iterū deinde illum percunctaret: Tūne igitur
 elementum solum id corpus ais, quod
 summè calidū est, aut potius nec illa alio-
 quin ab elementorum numero existis, quæ
 moderatè calida sint? & hoc idem de frigi- 10
 do quærebā humidūq; & sicco. At ille cœ-
 pit hęsitare, nec amplius ita expedire respō-
 debat, dixit atamen: Ecquid tibi hoc tan-
 dem refert? Plurimum inquam, tanti nimirū
 quanti, vt vel infinita sint elementa consti- 15
 tuenda, vel finita. Quoniā si quis in elemē-
 tis vel mediocriter calida aut frigida, aut hu-
 mida, aut sicca posuerit: cogetur statim fa-
 teri infinita elemēta. Sed qui id tantū quod
 summum est, non amplius infinita: quū id 20
 in vnoquoq; genere vnicū sit, vt demum
 finita quatuorq; futura sint elementa. Igi-
 tur ait ille: Tu quoque hoc modo accipe fi-
 nita quatuorq; elemēta. Tum ego, iam ita
 satis constat, ea & prima esse, & simplicia, 25
 atq; sibi qualitates summas vedicare. Tum
 ille, & tu cur tandem hoc vel etiā quā par-
 sit curiosius scrutaris? Vt id quod dicitur
 (inquā ego) exactius apprehendam. Ille ve-
 rō,

rò, ita equidem dico, & tu quoq; ita intelli-
 ge. Sed quum mox iterum interrogassem;
 tu, quæso, quo pacto iubes me elemētū in-
 telligere summè calidum aut humidū? ipse
 ¶ non parum pertubatus, ac ira incitatus re-
 spondit: Corpus id calidum appello, in quo
 calor superat, & eodem etiam modo frigi-
 dum & humidum, & siccum, vbi vnū quod-
 que eorū quæ nūc recensuimus, excellit &
 10 exuberat. Nihil sanè vetat (dicebam ego)
 quin ita loquamur, nā & panis, & lens, atq;
 etiam ptisana, & balneæ calidæ dicūtur: at-
 tamen nunquā putarim te hoc à me exige-
 re, vt existimem vnumquodque horū esse
 15 elemētū, sed id potius quod summè cali-
 dū est, & humidū, & pari modo quod sum-
 mè siccum & frigidū est, quum sit opus vt
 simplex sit elemētū, & cuiuscunq; mistu-
 ræ expers. Qui, ait, sic tu quoq; intelligas:
 20 neq; enim is sum, qui velim asserere lentē,
 aut ptisanam esse elemētū. Atqui, inquam
 ego, quotiescunq; existimauerim id cor-
 pus esse elemētum, quod summè calidum
 sit: quid aliud putauerim ego quàm ipsum
 25 ignem? Esto, dixit ille, ignem puta. Visne
 igitur, dixi, vt ratione eadem quod summè
 humidum est, aquam arbitrer? vix tandem
 ille assensit. Quare, inquam, ad ignem, aë-
 rem, aquam, & terrā, vnde maximè inter

initia aufugiebamus, demum deuoluimur?
 Ille verò, inquit, tu es qui istis rationē con-
 turbas, statimq; ad alios discipulos cōuer-
 sus ait: Hic in dialecticis studiis educatus,
 ac inde quadam veluti ꝑ scabie repletus (ita ꝑ
 enim ipse loquebatur) omnia distorquet,
 peruertit & cōfundit, nos fallacibus quibus-
 dam rationibus petēs, vt quā ipse sit dia-
 lectices peritus ostendat. Accessit igitur ac
 postulauit nos arbitrari calidū multiplex
 habere significatum, primū vt qualitātē
 significat, quemadmodū album colorem:
 deinde verò corpus, id quod ea qualitate
 summa affectum est: tertio loco, illud in
 quo hæc qualitas alias superat, calidū nū.
 cupatur, sicuti balneū. Verūm nos qui nū-
 quā istius modi sophismata diluere didici-
 mus: illi qui ea cōtexuit soluēda relinque-
 mus. Porro hæc mihi euenere quū annū
 agerem decimum nonum. Postmodum au-
 tem, ne contentiosus viderer: plurima silen-
 tio præteribam, mecum tamen ipse cū alia
 multa, tum vel maximè elementorum ra-
 tionē meditabar, atq; etiam nō parum ad-
 mirabar, Athenęū non animaduertere quā
 seipsum confundat, dum calidum, frigidū
 humidum, & siccū nominare audet, & ea
 ignem, aquam, aërem & terram dicere re-
 susat. Equidem, ait ipse, quippe quum pro-

male leg.
 in impres.
 eodi. Gra.
 x. 6. 8. 9. ꝑ
 ꝑ. 6. 8. 9. 3.

10

17

20

25

anima sumere velim animalium elementa,
 nō quæ corporum omnium cōmunia sint.
 proxima verò propria appellat, ita nimirū
 ut nullius alterius sint. Ego verò inter hu-
 iusce libri initia præfatus sum plurimū in-
 ter ea quæ videntur interesse, & ea quæ ve-
 ra sunt elementa, non erit tamen ab re, ut
 mihi quidē videtur, si de re hac in præsen-
 ti quoque longiorem habuero sermonem.
 Etenim si elemētum minima sit simplicif-
 sima q̄; rei particula: atq; hoc si sensu dein-
 de metiri oporteat: profectò os, cartilago,
 ligamētū, vnguis, capillus, adeps, caro, ner-
 uus, medulla, filamenta, membranā, & tan-
 dem (ut omnia vno simplici q̄; verbo cōple-
 ctar) simularia cūcta erūt humanorū corpo-
 rū elementa. Est ne igitur quispiā locus ubi
 Athenæus reperiatur posuisse hæc in elemē-
 tis? Atqui ille ipse scriptum reliquit, simila-
 ria quæq; ex primis esse confecta elemen-
 tis, alias post modū animātis particulas ex
 similaribus cōstitui. Qui si etiam interro-
 garetur, quānā essent carnis, exempli gra-
 tia, aut pinguedinis elemēta: calidum pro-
 culdubio respondisset frigidum q̄;, humi-
 dū, & siccum. Quare pari passu ossis etiā &
 cartilaginis, necnō & capilli diceret ille ca-
 lidū, humidū, frigidū & siccū esse elemēta.
 Iam ergo tempus esset ab eo percūctandi,

qualenam sibi vellet humidum vel siccum,
 calidum vel frigidum: humidum etenim se-
 cundum exuperantiam, caro est: siccum ve-
 ro, cartilago: sicut os frigidum & siccum:
 adeps, calida & humida, atq; etiam cetera
 5
 simularia ex aliquorum simplicium dominatu
 sigillatim talia erunt vel talia, & proinde si
 quis illud esse elementum statuerit, quod ali-
 quo istorum excessu calidum sit aut frigidum,
 aut humidum, aut siccum: porro os, & carti- 10
 lago, & nervus, necnon & reliqua huiusce
 generis prima erunt humano corpori elemē-
 ta. At noluit Athenæus illa esse elementa:
 sed ea quæ hæc ipsa constituit. Liquidò itaq;
 constat quod ille sensum transgreditur, ad
 15
 eaq; progreditur quæ verè & ex ipsa ratione
 prima sunt & simplicia, & quæ nequaquam
 amplius per alicuius in eis dominationem ta-
 lia vel talia sunt, siquidē essent tunc & hæc
 ipsa cōcreta, & à proposito bifariam aber- 20
 raremus. Nam & propterea sensilia missa
 fecimus: ut quippiam, quod simplicius esset,
 inquireremus: & tamē nihil deinde in his
 abditis, quod simplicius esset, assecuti su-
 mus. Etenim in illis evidētibus, si nō aliud, 25
 hoc saltē habebatur: quod comperta hæc
 nobis erant confessaq;: quū nemo non fa-
 teatur cartilaginem, membranam, & adi-
 pem, ceteraq; simularia primas esse, si sen-
 sui